
 
 

Harvardský citační systém 
Stručná citační pravidla pro autory článků 

 

Harvardský citační systém je jednou z metod citování literatury, jež uvádí citační norma ČSN ISO 690 z roku 2011. 

Tento citační systém patří k nejvyužívanějším a vybrala si jej i redakce časopisu Listy klinické logopedie. V rámci 

systému existují pravidla pro odkazy v textu a také pravidla pro zápis bibliografických údajů (seznamu literatury 

na konci článku).  

Odkazy v textu 
Odkazy v textu používáme vždy, když uvádíme myšlenky z cizího díla – ať už formou parafráze, doslovné citace či 

zmínky o konkrétním díle. Harvardský systém používá odkazy ve stylu jméno-datum, v případě odkazu na 

konkrétní část připojujeme i čísla stránky či stránek. 

Příklady: 

Autor je (autoři jsou) v textu zmíněn(i) – uvádíme 
jen rok vydání 

Autorky Iona Novak a Catherine Morgan (2019) 
poukazují na fakt… 
 

Autorovo jméno není v textu přímo uvedeno, 
uvedeme v závorce jméno a datum) 

Tím se dítě naučí kontrolovat polohy hlavy vůči tělu 
(Grzywniak, 2016) 

Dva autoři, jejichž jméno není v textu přímo 
uvedeno (uvedeme jména se spojkou a, za nimi po 
čárce rok vydání) 

Reakce na intervenci byla použita při identifikaci dětí 
s poruchami čtení (Fletcher a Vaughn, 2009) … 

Více autorů – použijeme zkratku et al. Sensitivita této metody je 98 % (Morgan et al., 
2010). 

Citace více prací (uváděný názor se objevuje ve více 
dílech) 

…extenze (záklon) hlavy způsobuje současně extenzi 
nohou (Grzywniak, 2016, Volemanová, 2019) 

Odkazujeme na konkrétní pasáž – přidáme údaj o 
stránce 

Grzywniak (2016, s. 113) uvádí, že… 

 

Bibliografické citace – seznam literatury 
> Bibliografické citace řadíme pod článek jako abecední seznam uspořádaný podle prvního prvku 

v bibliografické citaci.  

> Pokud autor cituje své jiné práce (tzv. autocitace), jsou v seznamu literatury umístěny před všechna 

ostatní díla. 

> Díla jednoho autora předcházejí dílům více autorů začínajícím stejným jménem. 

> Díla stejného autora a díla více autorů se stejným prvním jménem se řadí chronologicky od nejstarších. 

Příklady – tištěné zdroje: 



Kniha, monografie PŘÍJMENÍ, jméno (místo křestního jména lze uvést iniciály), rok vydání. Název 
knihy (kurzívou). Pořadí vydání (u 1. vyd. se neuvádí). Místo vydání: název 
nakladatele. ISBN. 

TROJAN, S., 2005. Fyziologie a léčebná rehabilitace motoriky člověka. 3. 
vyd. Praha: Grada. ISBN 80-247-1296-2. 

Časopis (celé vydání) Název časopisu, rok. Místo: nakladatel, ročník(číslo). ISSN. 
Reflex, 2020. Praha: Czech News Center, a. s., 31(39). ISSN 0862-6634. 

Sborník (celé vydání) Název sborníku, rok. Vedlejší názvy (pokud jsou). Místo: nakladatel. ISBN (nebo 
ISSN). 
III. mezinárodní konference k problematice osob se specifickými potřebami, 2002. 
Sborník. Olomouc: Univerzita Palackého. ISBN 80-244-0547-4. 

Článek v časopise PŘÍJMENÍ, jméno, rok. Název příspěvku. Název časopisu. Ročník(číslo), strany. 
ISSN/DOI. 
TODOROV, E., 2004. Optimality principles in sensorimotor control. Nature 
Neuroscience. 7(9), s. 907-915. DOI: 10.1038/nn1309. 

Příspěvek ve sborníku PŘÍJMENÍ, jméno, rok. Název příspěvku. In: Název sborníku. Vedlejší názvy 
(pokud jsou). Místo: nakladatel, strany. ISBN (nebo ISSN). 
MLČÁKOVÁ, R., 2002. Kazuistika chlapce se suspektní vývojovou dysfázií. In: III. 
mezinárodní konference k problematice osob se specifickými potřebami. Sborník. 
Olomouc: Univerzita Palackého, s. 431-436. ISBN 80-244-0547-4. 

Diplomová práce PŘÍJMENÍ, jméno, rok. Název. Vedlejší názvy (pokud jsou). Druh práce. Název 
školy. Vedoucí práce nebo školitel. 
BAŤHOVÁ, N., 2020. Logopedická intervence v dětských domovech . Diplomová 
práce. Brno: Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta, Katedra speciální a 
inkluzivní pedagogiky. Vedoucí práce doc. PhDr. Mgr. Dagmar Opatřilová, Ph.D. 

 

Příklady – internetové zdroje 

Dílo dostupné online PŘÍJMENÍ, jméno, rok. Název publikace. Vedlejší názvy (pokud jsou). [online]. 
Vydání (u 1. vyd. se neuvádí). Místo: nakladatel. [cit. datum citování]. ISBN. 
Dostupné z: DOI nebo adresa. 
KAVEČANSKÝ, V, HRISEŇKO, I., nedatováno. Manažment pacienta so zhubnym 
nádorom nosohltana na ORL ambulancii. Príručka pre každodennú prax. [online]. 
Humenné: ORL HUMENNÉ, s.r.o. [cit. 15. 9. 2020] Dostupné z: 
https://www.fmed.uniba.sk/uploads/media/ORL_bulletin_nosohltan.pdf 

Online časopis jako 
celek 

Název časopisu, rok [online]. Místo: nakladatel. Ročník(číslo) [cit. datum 
citování]. ISSN. Dostupné z: DOI nebo adresa. 
Listy klinické logopedie, 2020 [online]. Praha: Asociace klinických logopedů ČR. 
3(1) [cit. 10. 9. 2020]. Dostupné z:  
https://casopis.aklcr.cz/ 

Článek v online časopisu PŘÍJMENÍ, jméno, rok. Název příspěvku. Název časopisu [online]. Ročník(číslo), 
strany [cit. datum citování]. ISSN. Dostupné z: DOI nebo adresa. 
MORGAN, C., I. NOVAK a N. BADAWI, 2013. Enriched Environments and Motor 
Outcomes in Cerebral Palsy: Systematic Review and Meta-analysis. Pediatrics 
[online]. 132 (3), e735-e746 [cit. 2020-03-29]. DOI: 10.1542/peds.2012-3985. 
ISSN 0031-4005. Dostupné z: 
http://pediatrics.aappublications.org/cgi/doi/10.1542/peds.2012-3985 

Webové stránky jako 
celek 

Název, rok [online].  Místo: nakladatel/provozovatel [cit. datum 
citování]. Dostupné z: DOI nebo adresa. 
Asociace klinických logopedů ČR, 2020 [online]. Praha: AKL ČR [cit. 17. 9. 2020]. 
Dostupné z: https://www.klinickalogopedie.cz/ 

Jedna stránka webu HLAVNÍ TVŮRCE, rok. Název vedlejší webové stránky. Název hlavní webové 
stránky / webového sídla [online]. Místo: nakladatel/provozovatel [cit. datum 
citování]. Dostupné z: DOI nebo adresa. 
ASOCIACE KLINICKÝCH LOGOPEDŮ ČR, 2020. O nás. Klinickalogopedie.cz [online]. 
Praha: AKL ČR [cit. 17. 9. 2020]. Dostupné z: https://www.klinickalogopedie.cz/ 



 

Poznámka: Tento stručný popis pravidel jsme připravili jako pomůcku pro naše autory. Zahrnuje nejběžnější typy 

odkazů a citací. Odkazy a bibliografické údaje při přípravě časopisu kontrolujeme a složitější případy v redakci 

vyřešíme. 


